DESPACHO-CMEP - 2212020
( relativo ao Processo 183852020 )
Código de validação: 98ABC1F87B

À Ilma. Senhora
MARIA DO SOCORRO PATRICE CARVALHO MOREIRA DE SOUSA
Diretora Administrativa
TJMA/ Local

Senhora Diretora,

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Senhoria estimativa de custo para contratação
de empresa para aquisição de carrinhos de transporte, objetivando atender às necessidades do
Poder Judiciário do Estado do Maranhão.

Impende destacar que o custo total estimado é de R$ 30.026,90 (trinta mil e vinte e
seis reais e noventa centavos) e expectativa inicial de R$ 15.001,80 (quinze mil e
um reais e oitenta centavos), conforme pesquisas realizadas em sites do ramo na internet e no
sistema do banco de preços.

Em conformidade com a Lei 8.666/93, ratifica-se a necessidade de procedimento licitatório para
aquisição dos materiais.

Respeitosamente,

ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR
Coordenador de Material e Patrimônio

Coordenadoria de Material e Patrimônio
Matrícula 184341

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 26/06/2020 18:36 (ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR)

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

_

DESPACHO-CMEP - 2212020 / Código: 98ABC1F87B
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

 Americanas  Shoptime  Calalvesinformática  Dutramáquinas  Taqi
 A casa dos

macacos
 Banco de

preços
 Magazine Luiza

1

Carrinho para transporte de processos confeccionado
em estrutura tubular cromado, em forma de L, com

suporte nivelador, 2 (duas) rodas, medindo
aproximadamente 90cm (A), 40cm (L), capacidade de
100kg, puxador dobrável em 2 níveis, com elástico de

segurança. Garantia de 1 (um) ano.

UND 20 60  R$      135.50  R$      122.13  R$                120.00  R$           125.88  R$           2.517.60  R$           7.552.80

2

Carro plataforma com base de madeira, indicado para
objetos volumosos e pesados, com capacidade
mínima de carga de 500kg, dimensões mínimas

(CxLxA): 1500 x 600 x 400 mm, estrutura do carrinho
em aço carbono, plataforma do carrinho em madeira,
roda do carrinho padrão: 325x8, pneus com câmaras

de qualidade, cor: amarelo ou cinza. Garantia de 1
(um) ano.

Marcas de referência: Vonder, Lynus, Horbach,
Powertrans ou de mesma qualidade.

UND 8 15  R$      749.00  R$       711.55  R$         814.32  R$           758.29  R$           6.066.32  R$         11.374.35

 PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

 EXPECTATIVA
INICIAL

 VALOR TOTAL ITEM ESPECIFICAÇÃO UND
QUANTIDADE

TOTAL

VALORES UNITÁRIOS
EXPECTATIVA

INICIAL

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ESTIMATIVA DE CUSTO PARA AQUISIÇÃO DE CARRINHOS DE TRANSPORTE -  PROC. Nº13385/2020

3

Carrinho para transporte de cargas. Ideal para
transportar cargas sobre duas rodas de modo a

reduzir o esforço do usuário. Capacidade de carga até
200kg. Altura mínima do carrinho; 110cm. Largura

total mínima: 50cm. Comprimento
total mínimo: 36cm. Tipo de roda: pneu com câmara

de ar. Material do aro: metálico. Empunhadura de
borracha. Cor: amarelo, azul ou cinza. Marcas de

referência: Tramontina, Lynus, Vonder ou de
mesma qualidade.

UND 8 15  R$      238.00  R$       219.00  R$         268.91  R$           241.97  R$           1.935.76  R$           3.629.55

4

Transpalete. Também conhecido como paleteira.
Projetado para o manuseio de cargas paletizadas em

geral. Confere facilidade de manobras, maior
segurança e menor esforço para elevação.

Capacidade de carga: até 2 toneladas. Garfos
reforçados. Altura mínima do garfo: 75mm. Altura
aproximada dos garfos elevados: 185mm. Altura

aproximada total: 1160mm. Comprimento aproximado
dos garfos:

mínimo de 1070mm. Largura aproximada dos garfos:
550mm. Comprimento total: 1515mm a 1520mm.
Rodas duplas de nylon/poliuretano. Cor azul ou

amarelo. Marca de referência: Lynus, Tander, Bovenau
ou de mesma

qualidade.

UND 3 5  R$     1.199.00  R$     1.893.12  R$     1.390.00  R$        1.494.04  R$           4.482.12  R$           7.470.20

 R$         15.001.80  R$         30.026.90

Servidor responsável pela cotação: Hellen Cristina Oliveira Amorim Serra                     Mat: 129270

VALOR TOTAL DO LOTE